

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł., z odnośnieniem do domu 5.— zł., dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-43. Godziny przyjęć redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 18-ej. Nadadane, a nie zamówione przez Redakcję rękopiśmy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZEŃ według cennika Nr. 1: Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy, oraz ogłoszenia rodzinne, ceny niższe. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłusty druk, najmniejszej dwa) 40 gr. za wiersz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia umieszczone w miejscach szczególnie ważonych — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkotygodniowych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 9-ta przed południem. Konta bankowe: Poczt. Konto Czek.: Warszawa Nr. 636, Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 228

Częstochowa, środa 2 października 1940 r.

Rok II (XXXV)

15 godzin trwał alarm w Londynie

Zabieramy głos!

ECHO PO DRUGIEJ STRONIE ATLANTYKU

Zawarcie Paktu Trzech Mocarstw stało się światową polityczną sensacją pierwszego rzędu. W całej prasie światowej wszystkie inne tematy ustąpiły miejsca od piątku w południe obszerniej i ożywiejnie dyskusji nad skutkami, jakie poczęły się z sobą przystąpienie Japonii do sojuszu z mocarstwami Osi.

Podczas kiedy na ulicach Berlina, Rzymu i Tokio toczą się w spokojnym tempie radosne demonstracje, a fale eteru niosą jeszcze wciąż poprzez kontynenty i oceanu serdeczne gratulacje odpowiedzialnym mężom stanu trzech największych politycznych i wojskowych potęg, stano- wiczych obecnie zwarty blok 250 milio- nów zdecydowanych i wzorowo zorganizowanych ludzi, — narazie w Londynie po długim milczeniu zabrali głos, ażeby po tej ostatniej swej klęsce uczynić próbę usprawiedliwienia się wobec swego własnego narodu i świata. Ze sposobu w jaki we wszystkich publikacjach angielskich analizuje się nową sytuację polityczną wynika niewązniczo nieukrywana rozczarowanie, podobnie jak i niezwykłe kłopotliwe dla Anglii zrozumienie, że w skutowności osi znów — tym razem — pokonywała wszystkie plany dyplomatycznej angielskiej.

„W chwili obecnej“ — oświadcza kom- dyńska służba informacyjna — „stoją naprzeciwko siebie dwie olbrzymie grupy mocarstw, po jednej stronie narodowy socjalizm, faszyzm i imperiaлизм japoński, natomiast po drugiej stronie zwolenni- cy współpracy między narodami“. Jakiś ta „współpraca między narodami“ wy- gląda wami dobrze, podobnie jak i Ho- lendrzy, Belgowie, Francuzi i Norwegowie. Od początku wojny nie wyglądała ona inaczej, jak tylko jako dążenie Anglii do wyklarowania i gubienia innych narodów w imię swych własnych, egoi- stycznych interesów. Zaś owa „olbrzy- mia grupa“ stojąca dziś naprzeciwko zwanego bloku państw totalitarnych nie jest w rzeczywistości niczym więcej jak zementowaną interesami dywidend- dowymi i kombinacjami handlowymi kłó- tką międzynarodowych podżegaczy wojennych, żydów i handlarzy broni, posia- dająca dziś jeden jedyny — jakkolwiek bardzo skromny — atut w swym reku- sinterwencyjnej tendencji Ameryki.

Nie bacząc na obliczone specjalnie na obóz Roosevelta próby zbagatelizowania sprawy przez Londyn, Ameryka trafnie oceniła znaczenie Paktu Trzech Mo- carstw i stoi dziś pod wpływem zafascy- jowanej coraz szersze kręgi tendencji, wyrażającej się w zamierzanej przez ofi- cjalne koła Waszyngtonu powściągliwo- ści. Najszersze koła ludności amerykań- skiej błyskawicznie otworzy oczy na po- ważne znaczenie tego ogromu zagadnień, w obliczu których Stany Zjednoczone stałyby w wypadku przystąpienia do wojny. W tej sytuacji nie mogą nie zmienić oświadczenia miarodajnych po- lityków amerykańskich mających do pe- wnego stopnia charakter uspokajającego usprawiedliwienia; w Waszyngtonie już od dłuższego czasu wyciągnięto konse- kwencje z sytuacji, istniejącej faktycznie od dawna, ale dopiero teraz publicznie zadołamantowanej zawarciem ostatnie- go układu.

Jak wielkie znaczenie przypisuje się zresztą właśnie w Stanach Zjednoczo- nych Paktowii Trzech Mocarstw wynika już chyba z tego, że cała prasa amery-

„Życie stało się niezdnośne“ — Nagonka na cudzoziemców Duszne i wilgotne piwnice stanowią schrony dla „City“

Genewa, 1 października. — Do jakiego stopnia życie ludności w Londynie upośledzone jest wskutek nieprzerwa- nych ataków niemieckich lotników bo- jowych, świadczy doniesienie pewnego korespondenta neutralnego, który pisze eo następująco:

„W dniu 27 września zostaliśmy za- alarmowani o godzinie 5-ej rano, po spędzeniu ubiegłej nocy od godz. 20-ej do 4-ej w schronie przeciwlotniczym. — Pierwszy alarm nowego dnia trwał do godz. 6-ej. Następnie mieliśmy trzy go- dziny spokoju. O godz. 9-ej odezwały się syreny po raz drugi, a odwołanie alarmu nastąpiło dopiero o godz. 12.30. Zaledwie w 10 minut później nastąpił trzeci alarm, który trwał przeszło go- dzinę, a po krótkiej przerwie zawyły syreny ostrzegawcze po raz czwarty około godz. 15-ej. Chwała Bogu, że ten

alarm był już krótki. Po przerwie, wy- noszącej około 4-ch i pół godzin, musie- liśmy jednak wskutek nowego alarmu syren około godz. 20-ej schronić się do straszliwego „Anderson-Chester“, z któ- rego wyszliśmy dopiero o godz. 5.30 rano dnia 28 września. W ten sposób w przeciągu 24-ch godzin moja rodzina i ja musieliśmy spędzić przeszło 15 go-

dzin w wilgotnym, zimnym i dusznym schronie, razem z tłumem obcych, nie- przyjaznych osób, nie mając przy tym możliwości do spania. Pominąwszy ogólnie wrogi nastrój wobec cudzoziemców, musieliśmy się jeszcze strzec z moją żo- ną i dziećmi rozmawiać w naszym je- zyku ojczystym! Życie w Londynie sta- ło się prawie nie do zniesienia.“

Angielskie brojenia zdeorganizowane

Sensacyjny poufny raport opisuje skutki niemieckich ataków powietrznych na brytyjski przemysł zbrojeniowy

Rio de Janeiro, 1 października. — Pod- czas kiedy oficjalna propaganda brytyjska w ciągu pierwszych dwóch tygodni niemieckich ataków zakrojonych na wielką skalę, twierdziła nieustannie, że lotnicy niemieccy wyrządzili tylko nie-

znaczne szkody w angielskim przemy- śle zbrojeniowym, już dzisiaj brytyjskie ministerstwo informacyj stało się — pod tym względem bardziej dyskretne.

Pozostaje to w związku, według na- desłego do Rio de Janeiro poufnego rap- ortu, z faktem, że spadki produkcji przybiera systematycznie coraz poważ- niejsze rozmiary. Cały wielki angielski program zbrojeniowy wyznaczony na o- kres jesieni i zimy został — jak można już dzisiaj powiedzieć całkiem otwarcie — kompletnie zdeorganizowany. Mu- siano wydać w tej dziedzinie zupełnie nowe dyspozycje i do gruntu zmienić kalendarz terminów dostaw. W szcze- gólności ostatnie ataki niemieckie oprócz przemysłu zbrojeniowego w Londynie, który naturalnie ucierpiał najbardziej, uszkodziły szereg najważniejszych fa- bryk zbrojeniowych w środkowej Anglii, w pierwszym rzędzie „kilka zakładów lotniczych“. W niektórych z tych zakła- dów praca może odbywać się obecnie tylko w bardzo ograniczonych rozmiar- ach, inne, które nie zostały bezpośrednio zaatakowane, cierpią na brak naj- ważniejszych częściowych fabrykatów, tak, że i tutaj produkcja poważnie szwan- kuje. Nawet oceniając bardzo ostrożnie i optymistycznie sytuację, musi się przy- znać, że zdolność produkcyjna brytyjskiego przemysłu zbrojeniowego dozna- ła silnego, systematycznego spadku.

Francja pod wrażeniem paktu w Berlinie

Porozumienie z nowym blokiem uważa się za konieczne dla zabezpieczenia interesów francuskich

Wichy, 1 października. — Wiadomość o podpisaniu w Berlinie sojuszu obu mo- carstw osi z Japonią, stanowiła zrumi- ała niespodziankę dla stolicy rządu francuskiego. Francuskie koła rządowe doceniały w całej pełni, że sojusz ten skierowany jest przeciwko polityce po- rozumienia angielsko-amerykańskiego, a w szczególności przeciwko wnieszeniu się w przyszłości Stanów Zjednoczonych w zakres interesów mocarstw, wchodzą- cych w skład tego sojuszu. Koła te zmu- szone są przyznać, że polityka państw autorytarywnych jest świadoma swych celów i żąda jasno do uzgodnienia wiel- komocarstwowych stosunków kontynen- talnych w interesie pokoju zarówno w Europie, jak i na Dalekim Wschodzie. Francja — jak stwierdzają tutejsze ko-

ła polityczne — nie może się trzymać w obojętnym odosobnieniu na dłuższy dy- stans wobec polityki trzech mocarstw Berlin - Rzym - Tokio, ponieważ wcho- dza tu w grę interesy Francji zarówno w Europie, jak i na Dalekim Wschodzie. Poza tym francuska polityka zagranic- za w ostatnim czasie, jakkolwiek z pew- nym wahaniem, skłania się ku myśli szu- kania kontaktu z trzema mocarstwami, związanymi sojuszem. W kolach polity- cznych oświadcza się, że układ z Japonią, który dla Francji jest do zniesienia, oraz wyraźnie zarysowana ostatnio wroga polityka Anglii, stanowią odpowiednie podłoże do dostosowania się do nowego ukształtowania stosunków wielkich mo- carstw światowych, w tym kierunku, aby zarówno metropolia, jak i francus- kie imperium kolonialne mogły nawia- zać gospodarczą, oraz polityczną współ- pracę z Niemcami, Włochami i Japonią.

Hr. Ciano powrócił do Rzymu

Rzym, 1 października. — Włoski mi- nister spraw zagranicznych hr. Ciano powrócił w poniedziałek o godz. 11.40 do Rzymu wraz z towarzyszącymi mu osobami i ambasadorem niemieckim von Mackensenem. Na peronie dworca zja- wili się celem powitania ministra urzę- dnicy ministerstwa spraw zagranicznych, członkowie ambasady niemieckiej z dy- plomatycznym przedstawicielem ks. Bis- marckiem na czele oraz liczne grono przedstawicieli partii i państwa. Ponad- to zjawili się członkowie korpusu dy- plomatycznego, a mianowicie ambasa- dor Japonii, ambasador Hiszpanii, po- seł Węgier, z którymi hr. Ciano witał się osobicie przez podanie ręki. Włoski minister spraw zagranicznych, który po swym powrocie z Berlina, gdzie został zawarty pakt trzech mocarstw, był szczególnie serdecznie i żywo do wi- tany przez zebranych — poegnął się z ambasadorem niemieckim i bezpośrednio z dworca udał się do Palazzo Venezia, celem złożenia sprawozdania Mussoliniemu.



Historyczny moment. — W wielkiej sali Kanclerz Hitler, hr. Ciano i ambasador Kurusu wśród przedstawicieli Rządu i Sił Zbrojnych Niemiec oraz dyplomatów wielu państw. Minister von Ribbentrop ogłasza podpisanie paktu Trzech Mocarstw.

